
 
 
 
 
 
 
 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI con Rep.   38 / 2019 

 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle 

Amministrazioni Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, incarichi individuali ad esperti di 

comprovata competenza; 

VISTO il regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa, consulenza professionale e prestazione occasionale in 

vigore preso l’Università di Roma “La Sapienza” reso esecutivo con D.D. 

12 agosto 2008, n.768; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato con 

D.R. 4 agosto 2011, n. 545;  

VISTO il regolamento in materia di Corsi di Master, Corsi di Alta Formazione, 

Corsi di Formazione, Corsi intesivi emanato con D.R. N.915/2018 del 26 

marzo 2018; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Coniglio di Amministrazione 

rispettivamente n. 15/2018 del 6 marzo 2018 e n.  84/18 del 13 marzo 

2018 con le quali è tato approvato il “Regolamento in materia di corsi di 

master, corsi di alta formazione, corsi di formazione, corsi intesivi”;  

VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28 maggio 2018  

VISTA la richiesta del Direttore del Master in Diritto del Lavoro e della Previdenza 

Sociale; 

CONSIDERATA  l’esigenza del Master in Diritto del Lavoro e della Previdenza Sociale; 

d’innovare, semplificare e sveltire il sistema di affidamento degli incarichi 

di docenza in conformità delle leggi in materia e dei regolamenti d’ateneo; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e 

competenze più idonee all’efficace formazione degli iscritti del Master in 

Diritto del Lavoro 

ACCERTATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria; 



VISTO il Verbale redatto del 22 marzo 2019 dai componenti del Consiglio 

didattico scientifico del Master in Diritto del Lavoro e della Previdenza 

Sociale; 

DECRETA 

 

Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per 

le attività formative per il Master in Diritto del Lavoro e della Previdenza Sociale; 

  
  

Docente Profilo professionale SSD 
Avv. Giuseppe Lelio 
Adamo 

Assegnista di Ricerca INAF – Istituto Nazionale 
di Astrofisica – “Valorizzazione della ricerca: 
INAF INNOVA ITALIA e INAF PROMO 
ITALIA– Roma. Avvocato 

IUS/05 

Avv. Laura Albanese Avvocato IUS/15 
Prof. Avv. Ilario Alvino ricercatore confermato in Diritto del lavoro 

(IUS/07) presso Università di Milano – Bicocca in 
servizio al 100 % in forza di convenzione ex art. 6, 
co. 11, l. 240/2010 presso l’Università degli Studi 
di Roma Tre 

IUS/07 

Avv. Massimo Asaro  Scuola Normale di Pisa - Funzionario elevata 
professionalità Responsabile affari legali e 
istituzionali 

IUS/07, 
IUS/10 

Prof.ssa Paola Bellocchi Professore ordinario di diritto del lavoro IUS/07 
Avv. Daniela Bolognino Dottore di Ricerca in Diritto Pubblico, IUS 09. 

Università degli Studi di Perugia - Facoltà di 
Giurisprudenza. Avvocato. Abilitata l’esercizio 
delle funzioni di professore universitario di 
seconda fascia 

IUS/07, 
IUS/10 

Prof. Alessandro 
Boscati 

Professore Ordinario in Diritto del Lavoro presso 
l’Università  degli Studi di Milano 

IUS/07 

Avv. Marcello Bonomo Avvocato IUS/07 
Avv. Fabrizio Bruni 
 

Avvocato, Consigliere dell’Ordine degli Avvocati 
di Roma 

IUS/07, 
IUS/05 

Dott.ssa Maria Lavinia 
Buconi 

Consigliere presso la Corte di Appello di Roma 
Sezione Lavoro 

IUS/07 

Avv. Stefano Cairoli Avvocato, Dottore di ricerca in Diritto del Lavoro 
presso l’Univ. La Sapienza di Roma 

IUS/07 

Dott. Dario Calderara Dottorando di ricerca in “Autonomia privata, 
impresa, lavoro e tutela dei diritti nella prospettiva 
europea ed internazionale” - Curriculum di Diritto 
del Lavoro, Sapienza Università di Roma 

IUS/07 

Dott.  Giovanni 
Cardoni 

Dirigente RAI – Direzione Risorse Umane - 
Responsabile Normativa e Previdenza e 
Responsabile Attività Sociali, Relazioni Industriali 
Risorse Umane e Organizzazione 

IUS/07 

Prof. Rosa Casillo Professore Associato di Diritto del Lavoro 
Università di Napoli Federico II 

IUS/07 

Avv. Giovanni Docente a contratto di Legislazione in materia di  



Catalisano sicurezza sul lavoro, Università degli studi di 
Enna- Kore, Direttore Osservatorio su “Sicurezza 
sul lavoro e mobbing”, Comitato consultivo 
provinciale c/o INAIL, sede di Palermo, 

Avv. Renzo Cavadi 
 

Avvocato IUS/10, 
IUS/01 

Dott. Lorenzo Cicero Ricercatore Mefop IUS/07, 
IUS/10 

Maria Cristina Cimaglia Quadro direttivo – Responsabile dell’Area ricerca, 
progettazione e welfare design. ElleGi Consulenza 
S.p.A. Dottore di ricerca in diritto del lavoro in 
Università degli Studi di Roma Sapienza, Facoltà 
di Giurisprudenza 

IUS/07 

Avv. Benedetto Cimino Avvocato, professore a contratto di Diritto 
pubblico presso l’Università degli studi di Viterbo 
e dottore di ricerca in Diritto dei contratti pubblici 
e privati presso la medesima Università. 

IUS/09, 
IUS/08 

Prof.ssa Silvia 
Ciucciovino 

Professore ordinario di diritto del lavoro IUS/07 

Prof. Lino Codara PROFESSORE ASSOCIATO DI 
SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI 
E DEL LAVORO (SPS/09) presso il Dip. Di 
Ingegnera Meccanica e Industriale dell’Università 
di Brescia. 

SPS/09 

Dott. Federico Conti Quadro presso ANPAL Servizi IUS/07 
Dott. Emiliano 
Corteselli 

Dottore Commercialista, Docente a contratto in 
Economia e Gestione delle Imprese presso 
l’Università degli Studi di Roma Tre 

SECS-
P/10, 
SECS- 
P/08 

Avv. Filippo Curcuruto magistrato in pensione; avvocato IUS/07 
Avv. Carla D’Aloisio Avvocato presso Avvocatura Centrale INPS 

 
IUS/07 

Prof. Raffaele De Luca 
Tamajo 

Già professore ordinario di diritto del lavoro IUS/07 

Prof. Dott. Francesco 
Pasquale D’Ambrosio  
 

Psicologo Psicoterapeuta, Specialista in Psicologia 
Clinica, Professore a contratto di Psicologia 
Generale presso l’Università degli Studi di Roma 
“Sapienza”. Professore a contratto di Sociologia 
dell’ambiente e del territorio presso l’Università 
degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

M – 
PSI/06 
 

Avv. Angelo Delogu 
Avv. Angelo Delogu 

Avvocato, Assegnista di ricerca presso l’Università 
degli studi di Urbino Carlo Bo 

IUS/07 

Avv. Emilia D'Avino 
 

Avvocato. Docente a contratto in Diritto del 
Lavoro (ius/07)  - Università degli Studi di Napoli 
Parthenope. Dottore di ricerca Diritto E 
Istituzioni Economico-Sociali: Profili Normativi, 
Organizzativi E Storico-Evolutivi- Università degli 
Studi di Napoli Parthenope. 

IUS/07 

Prof. Gianfranco 
D’Alessio 

Professore ordinario in Diritto  
Amministrativo presso  
l’Università di Roma Tre 

IUS/10 

Dott.ssa Silvia Donà Dottore di ricerca in Diritto del Lavoro presso IUS/07 



Fondazione Marco Biagi, Università degli Studi di 
Modena e Reggio Emilia. 

Avv. Enrico D’Onofrio Avvocato IUS/07 
Dott. Eugenio Erario 
Boccafurni 

Dottorando di ricerca in “Autonomia privata, 
impresa, lavoro e tutela dei diritti nella prospettiva 
europea ed internazionale” - Curriculum di Diritto 
del Lavoro, Univ., La Sapienza di Roma 

IUS/07 

Prof. Michele Faioli Ricercatore confermato di diritto del lavoro 
Abilitato alle funzioni di Professore Associato di 
diritto del lavoro - Università di Roma Tor 
Vergata 

IUS/07 

Daniela Fargnoli Avvocato, Dottore di ricerca in “Autonomia 
privata, impresa, lavoro e tutela dei diritti nella 
prospettiva europea ed internazionale” - 
Curriculum di Diritto del Lavoro, Univ., La 
Sapienza di Roma 

IUS/07 

Avv. Fabrizio Ferraro Avvocato. Dottore di ricerca in Diritto del Lavoro 
in Sapienza – Università di Roma 

IUS/07 

Dott. Antonio Foccillo Dirigente sindacale -  Segretario Confederale UIL IUS/07, 
IUS/10 

Dott.sssa Ginevra Galli Già Ricercatore confermato a tempo 
indeterminato, SSD IUS/07, Facoltà di 
Giurisprudenza, Dipartimento di Scienze 
Giuridiche presso  Sapienza Università di Roma 

IUS/07 

Avv. Angela 
Gambardella 

Avvocato, Dottore di ricerca in Diritto 
dell'economia e dell’impresa, diritto internazionale 
e diritto processuale civile, curriculum Diritto del 
Lavoro 

IUS/07 

Dott. Sergio Gasparrini Presidente Agenzia Rappresentanza Negoziale 
Pubbliche Amministrazioni (ARAN) 

IUS/07 
SECS – 
P/10 

Dott.ssa Elvira Gentile  Direttore Generale Agenzia per la Rappresentanza 
Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni – 
ARAN 

IUS/07, 
IUS/10 

Dott. Saverio Giordano Dottore di Ricerca in “Autonomia privata, 
impresa, lavoro e tutela dei diritti nella prospettiva 
europea ed internazionale” - Curriculum di Diritto 
del Lavoro, Univ., La Sapienza di Roma 

IUS/07 

Dott.ssa Maria 
Giovannone 

Avvocato, Assegnista di ricercar Università degli 
studi di Roma Tre 

IUS/07 

Dott. Feliciano 
Iudicone 
 

Ricercatore presso Fondazione Giacomo 
Brodolini, Dottorando di ricerca in Impresa, 
Lavoro, Istituzioni (IUS/07) presso Università 
Cattolica del Sacro Cuore 

IUS/07 

Avv. Lorenzo Lama Dottore di ricerca in Diritto del Lavoro presso 
Fondazione Marco Biagi, UNIMORE. Addetto, 
con contratto di lavoro a tempo indeterminato, 
all’Area Lavoro e Relazioni Industriali presso 
FEDERUTILITY ed UTILITALIA – 
Associazione delle imprese idriche 

IUS/07 

Prof. Pietro 
Lambertucci 

Professore ordinario di diritto del lavoro – 
Università degli studi dell’Aquila 

IUS/07 



Avv. Alberto Lepore Ricercatore Confermato in Diritto del Lavoro 
Università degli Studi di Roma Tre Settore 

IUS/07 

Dott.ssa Eleonora Luzi docente a contratto di diritto del lavoro presso 
l’Università degli studi di Roma La Sapienza; 
dottore di ricerca in scienze di sanità pubblica 
curriculum medicina sociale e legale 

IUS/07 

Prof. Avv. Sandro 
Mainardi 

Avvocato, Professore ordinario di Diritto del 
Lavoro nella Scuola di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Bologna – 
Dipartimento di Scienze Giuridiche “A.Cicu”, 
titolare dell’insegnamento di Diritto del Lavoro 
nel corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza 

IUS/07 

Dott.ssa Silvia 
Magnifico  

Funzionario giuridico presso l’Ufficio Legislativo 
del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali e 
Dottore di ricerca in Diritto del Lavoro 

IUS/07 

Avv. Stefano Margiotta Avvocato IUS/07 
Avv. Paolo Matteini Direttore Ufficio Contenzioso  

dell’Agenzia per la  
Rappresentanza Negoziale delle  
Pubbliche Amministrazioni – ARAN 

IUS/07, 
IUS/10 

Sig. Aldo Marras RSU - AMA IUS/07 
Avv. Luisa Monterossi  Avvocato e Assegnista di Ricerca presso 

Università degli Studi Roma Tre 
IUS/07 

Avv. Massimiliano 
Panci 

avvocato cassazionista. Ricercatore in Diritto del 
Lavoro presso Università degli Studi Guglielmo 
Marconi.  

IUS/07 

Prof. Angelo Pandolfo già Professore ordinario di Diritto del lavoro e 
della sicurezza sociale Sapienza Università di 
Roma 

IUS/07 

Dott. Danilo Papa Direttore generale per l’attività ispettiva 
Ispettorato Nazionale del Lavoro 

IUS/07 

Prof. Roberto Pessi Professore ordinario di Diritto del Lavoro presso 
il Dipartimento di Giurisprudenza della Luiss 
Guido Carli. 

IUS/07 

Avv. Fabio Petrucci Dirigente ENPAIA IUS/07 
Avv. Michele Piccari 
 

Avvocato, Dottore di ricerca in Diritto del Lavoro 
presso l’Università La Sapienza di Roma 

IUS/07 

Dott. Giovanni Pino Capo di Gabinetto presso la Commissione di 
garanzia della attuazione della legge sullo sciopero 
nei servizi pubblici essenziali 

IUS/07 

Prof. Avv. Carlo Pisani Professore Ordinario di Diritto del Lavoro 
Università degli Studi di Roma Tor Vergata. 
Avvocato Cassazionista.  

IUS/07 

Dott. Raffaella Pistilli  Docente Economia Applicata. Senior Consultant 
Asset  & Liability Management.  

SECS – 
08 

Dott. Paolo Pizzi funzionario presso Banca d'Italia IUS/07 
Dott.  Flavio Vincenzo 
Ponte 

Ricercatore a t.d. (art. 24 comma 3-b L. 240/10)- 
Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche, 
Università della Calabria' 

IUS/07 

Prof. Avv. Antonio 
Preteroti  

avvocato;  Professore associato presso il 
dipartimento di giurisprudenza dell’Univesrità 
degli Studi di Perugia  

IUS/07 



Prof. Roberto Romei Professore ordinario di diritto del lavoro IUS/07 
Avv. Marco Rossi Direttore Servizio Affari legali e Contenzioso -  

Dipartimento Funzione pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri 

IUS/07, 
IUS/10 

Dott.ssa Marianna 
Russo  

Ricercatrice T.D. di Diritto del Lavoro - Docente 
di Diritto della Previdenza Sociale, Università 
Telematica “Leonardo Da Vinci” – Torrevecchia 
Teatina (CH). Funzionario Ispettorato Nazionale 
del Lavoro.  

IUS/07 

Avv. Matteo Russo Avvocato,  dottore di ricerca in diritto del lavoro 
nella Sapienza Università di Roma 

IUS/07 

Avv. Gabriele Sabato Dottore Di Ricerca in diritto ed economia 
dell’ambiente (Roma Tor Vergata); Master Of 
Laws, Ll.M. University Of Michigan Law School 
(Ann Arbor, Michigan, Usa); avvocato 
cassazionista, con superamento prova ex art. 22, 
co. 2, l. n. 247/2012 

IUS/09 
IUS/10 

Avv. Giorgio Sandulli Avvocato libero professionista – Cultore della 
materia presso la cattedra di diritto del lavoro – 
Facoltà di giurisprudenza Sapienza 

IUS/07 

Prof. Pasquale Sandulli 
 

Già Prof. di Diritto del Lavoro, Università La 
Sapienza di Roma  

IUS/07 

Prof. Piero Sandulli 
 

Professore ordinario di Diritto processuale civile  IUS/15 

Prof. Avv. Giuseppe 
Santoro - Passarelli 

Già Prof. di Diritto del Lavoro, Università La 
Sapienza di Roma.Presidente  Commissione di 
garanzia della attuazione della legge sullo sciopero 
nei servizi pubblici essenziali 

IUS/07 

Dott.ssa Flavia 
Schiavetti 

Avvocato, Ricercatrice presso l’Università 
telematica internazionale Uninettuno 

IUS/07 

Avv. Antonino Sgroi  Avvocato presso Avvocatura Centrale INPS 
 

IUS/07 

Dott. Paolo Sordi Magistrato. Presidente Tribunale di Frosinone.  IUS/07 
Dott. Valerio Talamo Direttore Generale. Direttore Ufficio Relazioni 

Sindacali Dipartimento della Funzione Pubblica 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

IUS/07 

Avv. Cristina Tamburro 
 

Avvocato, Consigliere dell’Ordine degli Avvocati 
di Roma, Dottore di Ricerca in Diritto del Lavoro 
presso l’università degli Studi di Roma – Tor 
Vergata 

IUS/07 

Dott.ssa Liliana 
Tessaroli 

Avvocato, Dottore di ricerca in Diritto del Lavoro 
presso Sapienza – Università di Roma  

IUS/07 

Prof. Leonello Tronti  
 

__economista, professore a contratto di 
Economia e politica del lavoro presso l’Università 
Roma Tre. Membro del Centro Interuniversitario 
di Ricerca “Ezio Tarantelli” (CIRET) presso la 
Facoltà di 
Economia della Sapienza Università di Roma 

IUS/07,
SECS-
P/08 

Avv. Alessandro Veltri Avvocato, Dottore di ricerca in Diritto del Lavoro 
presso Sapienza – Università di Roma  

IUS/07 

 

 



Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione sul sito 

“Amministrazione Trasparente” del portale d’Ateneo. 

 

 

Roma, 8 luglio  2019 

 

 

   F.to  Il Direttore  

                                      Prof. Luisa Avitabile 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311 F (+39) 06 49690267 
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 


